2 **T**ria vero sunt matrimonij huiusmodi bona. Matrimonium nanque est & officium naturae, & est sacramentum ecclesiae. In quantum igitur est officium naturae, duobus ordinatur: quorum vnum est finis agentis, scilicet proles. Aliud vero perficit ipsum actum, videlicet fides. Et sumitur hic fides, non prout est virtus theologica, sed prout est pars iustitiae, per quam seruantur promissa. Matrimonium vero in quantum est sacramentum ecclesiae, aliam bonitatem sortitur, & haec explicatur nomine sacramenti. Vnde proles, fides, & sacramentum sunt tria bona matrimonij.

3 **D**enique horum trium bonorum matrimonij sacramentum est dignius, quia concernit matrimonium prout est sacramentum gratiae. Alia duo prout est officium naturae. Fides vero & proles considerantur dupliciter. Primo secundum quod in seipsis sunt, & sic pertinent ad actum matrimonij. Sacramentum vero quo indiuisibilitas designatur, respicit matrimonium secundum seipsum: & sic sacramentum est essentialius matrimonio, quam duo praedicta. Nunquam enim inuenitur matrimonium sine inseparabilitate, reperitur tamen sine

D. DIONYSII CARTHUSIANI

prole & fide: quoniam esse rei non dependet ex actu ipsius, sed e contra. Secundo accipitur proles pro intentione proli, & fides pro debito seruandi fidem, sine quibus matrimonium esse non valet: hæc enim in matrimonio ex pactione coniugali qua sibi inuicem proprii corporis potestatem donant, causantur. Vnde si aliquid his contrarium exprimeretur in consensum qui multum facit, impediretur matrimonium. Et hoc modo proles est essentialissimum matrimonio. 2. fides, 3. sacramentum, quemadmodum homini essentialius est esse naturæ quàm gratiæ, quamuis esse gratiæ dignius sit quàm esse naturæ. Matrimonium quoque non imprimi characterem, quoniam ad actus corporales refertur, sacramenta autem quæ characterem imprimunt, ad spirituales actus ordinantur.

126

¶ An habere plures uxores sit contra legem naturæ.  
2. An aliquando licuit. Articulus 171.

**N**aturalis porro conceptio homini indita, qua ad operandum conuenienter dirigitur, lex naturalis seu ius naturale vocatur. Idcirco quod actionem hominis inconuenientem reddit suo fini, contra legem naturæ esse censetur. Potest autem actio esse inconueniens tã fini principali quàm secundo: vel finem omnino impediendo, sicut comestio nimia corporis sanitatē corrumpit: vel indecētiam seu difficultatē circa finē acquirendū causando, vt inordinata comestio, quantū ad tempus. Cum igitur actio finē principalem directe impedit, tunc per legem naturæ prohibetur primis eius præceptis. Si verò actio incompetēs sit fini principali vel secundo, indecētiam vel difficultatem inducendo: tunc prohibetur secundis præceptis, legis naturalis, quæ deriuatur ex primis: quemadmodum conclusio ex præmissis. Principalis demum finis matrimonij est procreatio ac educatio proli, & hæc actio conuenit homini ex natura sui generis, nam & alijs animalibus est communis. Secundarius verò finis matrimonij est cōmunicatio coniugū in operibus ad domesticam vitam spectantibus, & hæc conuenit homini ratione suæ speciei. Tertius autem finis matrimonij est, significare vniōnem Christi atque ecclesiæ: prout ponitur nouæ legis ac gratiæ sacramentum, & competit homini prout est Christianus. Pluralitas ergo vxorū primū matrimonij finē non tollit

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 320

nec impedit. Vnus em̄ vir plures vxores impregnare earū que proles potest nutrire. Sed secundū finē multū impedit, quāuis non penitus tollat. Nam vnus vir pluribus vxoribus satisfacere nequit, & cōmunicatio plurium in vno officio litem producit. Vnde sicut figuli, ita & vxores vnus cōtendunt. Tertium autem finem, qui est significare vnitatem Christi & ecclesiæ, pluralitas vxorum penitus aufert. Ex quibus elucescit, quod vxorum pluralitas sit quodammodo contra legem naturæ, & quodammodo non. Sed vnā mulierem habere plures maritos est cōtra prima præcepta legis naturæ, ex hoc enim sequitur incertitudo proli quantum ad patrem, vnde hoc nulla lege aut consuetudine est permissum.

¶ Deniq; quoniam pluralitas vxorum non est contra prima præcepta legis naturæ, idcirco per dispensationem atq; licentiam authoris omnis naturæ ac legis aliquando licita fuit, videlicet dum multiplicatio hominum necessaria fuit ad cultū diuinum. Necessè est enim secundaria naturalis legis præcepta variari interdum secundum quod actus hominum exigunt, propter diuersitatem conditionum in personis, & tēporibus ac circūstantijs alijs. Verū quia lex de vnitatem vxoris nō humanitus est instituta, sed à deo, nec vnquā verbo aut literis tradita, sed cordi impressa: idcirco in hoc à solo deo dispensatio fieri potuit, per inspirationem internam in patrib; sanctis quæ eorum exemplo ad posterum deriuata consistit.

¶ Vtrum concubinā habere sit contra legem naturæ. 2. An sit peccatum mortale. 3. An aliquando licuit. Art. 172.

127

**A**ctio ira; cōtra legem naturæ vocatur, quæ est debito fini naturæ incompetēs. Finis autē cōcubitus est proles educanda ac instruenda. Et propter hunc finē natura delectationē cōmixtione adiunxit. Qui ergo cōcubitu propter delectationē requirit, cōtra naturalem legem facit. Similiter qui cū ea concūbit, cū qua nō ordinatur, ita quæ simul prolem educare atq; instruere possint. Res autē à fine nomen sortitur. Vnde quædammodum coniunctio matrimonij à bono proli nomen accepit: sic nomē concubinæ à concubitu propter se intento impositum est. Et si quis ex tali cōcubitu sæpe fructum desiderat, non tamen est conueniens ad bonum proli, idcirco concubinam habere est contra legem naturæ.

2 ¶ Denique talis concubitus est mortale peccatum, aufert nanque debitam ordinationem parentis ad prolem. Illa vero peccata ex suo genere sunt mortalia, per quæ fordis amicitiae inter deum & hominem, vel inter homines adinvicem, violatur. Contingit autem frequenter, quod homo qui non vitat peccatum mortale, vitat peccatum veniale, ad quod tantum incitamentum non habet.

3 ¶ Porro actus peccati mortalis nunquam licet per quantumque dispensationem. Cum ergo iste concubitus seu fornicatio simplex sit peccatum mortale, nunquam fuit. Itaque ubicunque in veteri testamento leguntur habuisse concubinas aliqui, quos à peccato mortali excusare oportet, intelligendum est eas matrimonio fuisse iunctas: & nihilominus concubinas nominari, quoniam perfectam rationem uxoris non attingebant. Erant quippe uxores quantum ad principalem matrimonij finem, qui est procreatio prolis. Non autem quo ad secundarium eius finem, qui est dispensatio familiae & communicatio operum vitae domesticae. Ex quo patet, quod Agar fuit uxor Abraham, quo ad finem matrimonij principalem & ideo quod eiecta erat cum filio, non licuit nisi propter commissionem dispensationis divinae propter mysterium, quod Apostolus ad Galatas quarto edisserit de duobus testamentis.

128

¶ An inseparabilitas uxoris sit de lege naturae. 2. An uxorem dimittere licuit per dispensationem. 3. An in lege Mosi licuit uxorem dimittere. 4. An licuit repudiatæ olim uirum habere. 5. An repudiamini licuit repudiatam recipere. Artic. 73.

**M**atrimonium ergo ad educationem prolis ordinatur, non solum per aliquod tempus sed per totam vitam & ideo de lege naturae est, ut pariter filii thesaurizent filijque parentum heredes sint. Societas igitur viri & coniugis indivisibile esse oportet. Et sic inseparabilitas ad matrimonium pertinet de lege naturae seu naturalis rationis dictamine. Tamen separatio matrimonij non prohibetur, nisi si lege Christi. Nam ipsa duntaxat inter omnes leges ad perfectionem adducit, atque ad naturam integram statum.

2 ¶ At vero dispensatio in praeceptis legis naturae se habet, quemadmodum immutatio cursus rei naturalis, quae dupliciter fieri potest, videlicet per causam aliam naturalem contrariam

& impediendam actum alterius. Et hoc non fit nisi in his, quae non semper eodem modo fiunt vel agunt. Secundo hoc fit per causam supernaturalem, ut in miraculis: quod etiam potest accidere his quae semper eodem modo contingunt, ut statio solis tempore Iosue. Pariformiter dispensatio praeceptorum primorum legis naturae non pertinet nisi ad deum, sed dispensatio secundorum praeceptorum legis naturae ad inferiores causas spectare potest. Si ergo inseparabilitas matrimonij ad prima praecepta legis naturae pertinet, dispensationem non recipit nisi à deo. Si vero ad secundaria praecepta legis naturalis attinet, tunc per causas inferiores dispensationem admittit. Videtur quoque potius pertinere ad secunda legis naturalis praecepta.

3 ¶ Praeterea aliqui asserunt, quod qui in lege Mosi libellum repudij dabant, excusabatur à poena secundum legem infligendam, non autem à culpa. Unde Moses libellum repudij permisit, sicut & alijs gentibus fornicari. Praesertim ad vitandum uxoricidium, ad quod Iudaei proni erant, sicut & ad avaritiam. Alij vero affirmant, quod ex dispensatione divina licitum & absque culpa fuit. Alijs viderentur Iudaei à salute relictos, eo quod nec Moses neque aliquis prophetarum hoc peccatum prohibuit. Et licet hoc probabiliter dicitur, primum tamen communius tenetur.

4 ¶ Insuper secundum primam harum opinionum mulier repudiata peccabat alterum virum ducens, quoniam primum matrimonium non fuit solum, quanto enim tempore vir vivit, mulier alligata est legi viri, secundum Apostolum. Sed alia opinio ait, quod sicut per divinam dispensationem separatio coniugum licita fuit: ita & mulier repudiata alteri viro sine peccato se matrimonio iunxit. Et secundum hos quod Christus Matth. quinto dixit, qui dimissam duxerit, moechatur, ad tempus novae legis refertur.

5 ¶ Amplius duo erant permessa & item duo praecepta in lege circa libellum repudij. Nam uxorem dimittere & dimissam aliam ducere erant permessa. Sed libellum repudij scribere, & repudiantem virum non posse accipere quam semel dimisit, videlicet ne pronus quis esset uxorem dimittere, praecepta fuerunt. Proxima vero causa repudij erat vitatio uxoricidij, sed remota causa fuit invidia, quae uxoricidium facere solet. Causae quoque repudij scribebantur in libello, non in speciali sed in generali. Quia non scribebantur ut ostenderent

D. DIONYSII CARTHUSIANI

repudium esse licitum. Sed ut liceret mulieri alium ducere, secundum Iosephum. Propter quod libellus ei tradebatur. Sed secundum Augustinum, libellus repudij scribebatur, quatenus mora scribendi atque consilio scribarum interuenientibus maritus a proposito repudiandi desisteret. Dicit etiam Iosephus, quod scriptura libelli repudij talis erat: Promitto tibi, quod nunquam tecum conueniam.

¶ De uariis impedimentis matrimonij. Articulus 174.

**E**orum præterea quæ ad solennitatem matrimonij spectant omissiones seu impedimenta impediunt matrimonium contrahendum. Sed non derimunt contractum, ut prohibitio Ecclesiæ, & tempus feriatum, de quo sunt metra: Ecclesiæ vetitum, nec non tempus feriatum impediunt fieri, permittunt iuncta teneri. Impedimenta uero quæ contrariantur pertinentibus ad essentiam matrimonij, derimunt contractum. Non enim est verum matrimonium, quæ his uersibus exprimuntur. Error, conditio, uotum, cognatio, crimé. Cultus, disparitas, uis, ordo, ligamen, honestas. Si sis affinis, si forte coire nequibus. Hæc socianda uetant nubia, facta retractant. Intelligitur autem per uim coactio, per ligamen contractus cum alia. Per cognationem propinquitas duarum personarum respectu tertiæ matrimonio iunctæ. Per honestatem propinquitas duarum personarum respectu tertiæ per sponsalia iunctæ. Per crimen adulteriū prius cum muliere commissum. Frigiditas deniq; quæ perpetuam impotentiam coeundi inducit, ad quam impotentiam experiendam ecclesia triennij tempus instituit, matrimonij soluit, si ante contractum matrimonij ignoretur. Et simile est de sterilitate, propter quam non potest aliquis libere debitum reddere coniugi. Hæc enim si ante ignoratur, soluit matrimonium: si uero sciatur, non soluit. Item impotentia quæ per maleficium infertur, & operationem diaboli si fuerit perpetua, derimit matrimonium: non autem si sit temporalis. Et ad hoc experiendum ordinauit ecclesia tempus trium annorum, in quo tamen falli potest: & ideo statuit, ut si uxor uiri frigidi alterum duxit post diuortium, ut reuertatur ad uirum priorem, si ille inuenitur ad copulam carnalem idoneus. Maleficium uero non facit impotentiam coeundi cum omnibus fœmi-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 322  
nis, sed cum una vel certis potest esse potens, & quantum ad alias impotens. Propter quod datur viro licentia contrahendi cum alia, & etiam fœmina alium ducere potest. Insuper furia quæ matrimonium sequitur, ipsum non dirimit. Si uero præcedit, tunc vel furiosus habet lucida interualla, & illis diuorantibus contrahere potest: quanuis hoc tutum non sit. Vel non habet, & tunc neque contrahere ualeat, imo nec consentire. Rursus si uir cognouerit sororem aut consanguineam uxoris suæ ante matrimonium contractum, etiam post sponsalia, oportet matrimonium separari ratione affinitatis contractæ. Si uero post matrimonium contractum & consummatum hoc faciat, non debet totaliter separari, sed uir amittit ius petendi debitum ab uxore, sed reddere potest petenti: quoniam puniendi non est propter peccatum uiri. Post mortem autem uxoris debet manere sine spe coniugij, nisi cum eo dispensetur: & tamen si sine dispensatione contraxerit, peccat: sed matrimonium stat, nec soluendum est.

¶ An propter fornicationem sit uxor dimittenda. 2. An hoc sit in præcepto. 3. An potest fieri proprio iudicio.  
Articulus 175.

**V**xorem autem dimittere in noua lege conceditur in pœnam eius qui fidem fregit, atque in eius fauorem qui fidem seruauit. Septem ergo sunt casus, in quibus istud non licet. Primus si uterque sit adulter, nullus enim potest alium accusare qui in simili crimine est. Secundus si uir uxorem prostituit. Tertius, si ipsa uirum probabiliter mortuum credens, alteri nupsit. Quartus, si alter ad eam latenter sub specie uiri accessit. Quintus, si uir oppressa est. Sextus, si uir eam sibi reconciliauit per copulam carnalem. Septimus, si matrimonio in perfidia utriusque contracto uir dedit uxori libellum repudij, & uxor alteri nupsit: tunc nanque si ambo conuertantur, tenetur uir eam recipere. Potest quoque propter peccatum contra naturam diuortium fieri.  
2 ¶ Deniq; quoniam uxoris fornicantis dimissio introducta est in pœnam & correctionem peccantis: idcirco si ipsa pœniteat, non tenetur uir eam dimittere. Si uero non pœniteat, tenetur eam relinquere, ne crimini eius uideatur consentire.  
3 ¶ At uero dupliciter potest uir uxorem relinquere. Primo,  
S ij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quantū ad thorum duntaxat: & sic potest eā proprio iudicio emittere, quā cito de fornicatione ipsius certitudinē habet, nec tenetur ei debitum reddere nisi per ecclesiam compellatur. Secundo, quantum ad cohabitationem & thorum: & sic non licet vxorem iudicio suo dimittere, sed iudicio ecclesie. Quod si eam aliter dimiserit, cogendus est ad cohabitationē, nisi queat vxori fornicationem in continentia probare. Hæc autem diuortium dicitur, & ergo diuortium proprio iudicio fieri nequit. Sciendum verò, quod Ioseph volebat virginem matrem relinquere non propter suspicionem fornicationis, sed propter reuerentiam sanctitatis eius, tam sacratissimæ virgini cohabitare se censens indignum.

130

¶ An uir & uxor sint ad paria iudicandi in causa diuortii. 2. An post diuortium uir alteri nubere possit. 3. An post diuortium uir & mulier reconciliari possint. Articulus 176.

**D**enique in casu diuortij uir & mulier iudicantur ad paria, ita quod idem est utriusque licitum atque illicitum. Non tamē hoc fit pari causa. Nam adulterium mulieris magis contrariatur bono prolis quàm adulterium uiri, facit enim incertitudinem prolis: in utroque tamen est causa sufficiens.

2 ¶ At verò nil superueniens matrimonio potest ipsum dissoluere: & ergo propter adulterium non rumpitur vinculum matrimonij, sed matrimonium verum manet. Nam secundum Augustinū: Inter uiuentes manet coniugale vinculum, quod nec separatio, nec cum alio iunctio potest auferre. Et igitur non licet vni alio uiuente ad aliam copulam transire.

3 ¶ Ostensum est autem quod si uxor pœniteat, posse eā viro reconciliari. Sciendū quoq;, quod seruus & ancilla cōtrahere possunt. Et quāuis seruitutē suam ignorent ante contractum, non tamen ob id matrimonium dirimi potest: sicut dirimetur, si alter liber existeret, non potest aliquis maiorem obligationem exigere ex parte alterius, quàm ipse possit facere.

¶ An seruus potest contrahere matrimonium sine consensu domini. 2. An seruitus potest matrimonio superuenire. 3. An filii sequantur conditionem patris.

Articulus

177.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 323

131

**P**æterea ius positiuū à iure naturali progreditur, nec ei præiudicare potest. Cum ergo matrimonium sit ad ius naturale pertinens, quoniam ordinatur ad conseruationem speciei, ut dictum est: patet, quod seruitus matrimonium impedire non valeat, quantū ad dominum: sed domino nesciente & contradicente seruus cōtrahere potest. Seruus enim est res domini sui quātū ad ea quæ superueniūt & superadducuntur naturæ, non autē in naturalibus in quibus omnes pares existunt. Sed in tali casu magis tenetur domino præcipienti parere atq; seruire, quàm mulieri debitū reddere: secus tamen esset, si ex consensu domini contraxisset.

2 ¶ Denique maritus potest se in seruum dare vel vendere inuita vxore, non enim subditur ei nisi in actibus naturæ, in quibus in se mutuam potestatem habent, ad quos seruitus se non extendit. Nec idcirco matrimonium soluitur quoniam nullum impedimentum matrimonio superueniens ipsum dissoluere potest. Sed tunc uir potius obligatur vxori debitum reddere, quàm domino obedire.

3 ¶ Porro secundum leges ciuiles partus sequitur ventrem. Nec irrationabiliter. Pater enim dat complementum formale, sed mater ministrat substantiam corporis partui. Seruitus autem est conditio corporalis. Nam seruus est velut organum domini sui in operando. Vnde in libertate ac seruitute proles sequitur matrem. In his autem quæ dignitatem concernunt, sequitur patrem: ut in honoribus, in municipijs, & hæreditate. Et huic Canones & lex Mosi concorditer consonant. Sed in quibusdam terris, quæ in lege ciuili non reguntur, partus sequitur deteriorem conditionem: ut si pater sit seruus, quāuis mater sit libera, filij serui sint: non tamen si pater post matrimonium contractum se dedit in seruum nolente vxore. Et similiter fit, si sit econuerso. Si autem ambo sint seruilis conditionis atque ad diuersos dominos pertinent, diuidunt domini filios si plures fuerint. Sed si sit vnus duntaxat, tunc vnus dominorum qui eum habuerit, alteri recompensabit de precio.

¶ An defectus ætatis matrimonium tollat. 2. An liceat uiro uxorem in adulterio deprehensam occidere. 3. An talis possit alii nubere. Articulus 178.

132

S iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Secundum determinationem insuper iuris matrimonia contrahi nequeunt ante illud tempus discretionis, quo potest uterque de matrimonio sufficienter deliberare, & debitum mutuo reddere: & si aliter fiant matrimonia, dirimuntur. Hoc autem tempus ut frequentius in masculis est in anno quartodecimo, in femina vero in duodecimo. Sed quoniam precepta iuris positivi sequuntur id quod est in pluribus: si quis ante predictum tempus usum rationis ac naturae vigorem attigerit, matrimonium stabit. Et ergo si contrahentes ante predictum tempus carnaliter commisceantur matrimonium solui non poterit.

2 ¶ Præterea secundum leges civiles quasi licitum computatur, ut vir mulierem fornicantem in ipso actu deprehentam occidat. Sed ecclesia non reputat hoc fieri sine reatu poenæ æternæ, vel in ecclesiastico iudicio infligendæ. Sed nulla lex permittit, ut vir uxorem occidat extra actum fornicationis, quantumcunque certus sit inde. Patet ergo, quod in foro conscientiae in nullo casu sit licitum uxorem propria auctoritate occidere.

3 ¶ Amplius ex statuto ecclesiae uxoricidium matrimonium impedit, quandoque enim impedit contrahendum: sed non dirimit contractum, quando videlicet propter odium vel adulterium vir uxorem interficit. Sed si timendum videtur de incontinentia eius, dispensari potest cum eo. Interdum vero uxoricidium dirimit matrimonium contractum, ut dum quis propriam uxorem occidit, quatenus aliam cum qua mœchatur accipiat: tunc enim nullo modo recipere potest, sed est illegitima persona quo ad eam, non tamen respectu aliarum. Et ideo si cum alijs contrahit matrimonium stabit, quantumvis sic contrahens peccet. Sciendum quoque, quod in ecclesia occidentali ordo sacer impedit matrimonium contrahendum & dirimit contractum. Dirimit enim contrahendum ex vi ordinis & propter votum annexum. Sed apud Græcos seu in orientali ecclesia sacri ordines impediunt matrimonium contrahendum solum ex vi ordinis, non autem dirimunt contractum. Sed licet mulierem quam ante ordinis susceptionem habebat retinere, atque cognoscere. Sed non possunt Græci in sacris ordinibus existentes de nouo contrahere. Item si vir uxore viuente ac nolente seu reclamante ad ordines suscipiendos accedat, veraciter ordinatur, & characterem recipit. Sed executione ordinis suscepti priuatur, quoadiu hæc viuit. Si vero vir cum consensu uxoris

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 324  
ordines sacros sumit, ipsa tenetur castitatem vouere, & si non tunc vir tenetur ei debitum reddere.

¶ An fidelis potest matrimonium cum infideli contrahere. 2. An inter infideles sit matrimonium. 3. An coniunx ad fidem conuersus possit commanere cum uxore infideli nolente conuerti, cum qua in infidelitate contraxit. 4. De alijs quibusdam. 133  
Articulus 179.

Ordinatur autem matrimonium ad prolem diuino obsequio mancipandam. Hoc vero fieri conuenienter non valet, dum alter coniugum veram fidem non habet. Et ergo talis disparitas cultus impedit matrimonium ne contrahi possit. Sed in veteri lege erat permittitur cum aliquibus infidelibus contrahere, non tamen cum Chananæis & quibusdam vicinis eisdem, propter periculum sequendi deos eorum. Si vero uterque sit baptizatus, quantumvis vnus coniugum esset hæreticus, tamen si contrahant, verum est matrimonium licet peccent sic contrahendo.

2 ¶ Ex istis elicitur, quod inter infideles sit quidem matrimonium, non tamen perfectum, non enim ordinatur ad perfectum ac debitum finem matrimonij, scilicet ad educandum prolem ad cultum diuinum, sed solum ad ipsam prolem seu naturalem perfectionem.

3 ¶ Denique fides non rumpit sed perficit matrimonium. Et ergo si vnus coniugum ad fidem conuertitur, non tenetur uxorem relinquere nisi videret eam omnino in malo obstinatum. Est enim idem iudicium de tali uxore & de muliere adultera, de cuius dimissione ac permissione præhabitu est.

4 ¶ Insuper dum infidelis ad Christum conuertitur, non amplius tenetur uxori infideli debitum reddere, nec cohabitare si illa conuerti non vult. Dum enim quis priori vitæ moritur, non tenetur ad ea ad quæ antè obligabatur. Si autem mulier infidelis cum viro fidei velit habitare sine blasphemia creatoris, & subuersione fidei maris, potest fidelis discredere & non discredere. Sed si discedit, alteri nubere non licet. Si vero mulier sine blasphemia & subuersione prædicta cohabitare non velit, tunc vir tenetur discedere, & potest aliam ducere. matrimonium enim infidelium perfectum ac ratum non est.

134

**A**micitia verò in aliqua communicatione consistit. Amicitia autem est vnio quædam siue ligatio. Et ideo communicatio, quæ est amicitia causa, vinculum appellatur. Vnde secundum quamlibet communicationem dicantur aliqui colligati, sicut dicuntur conciuues qui communicationem politicam habent, & commilitones qui in negotio militari conueniunt: & eodem modo consanguinei nominantur, qui naturali communicatione conueniunt. Propter quod consanguinitas taliter diffinitur. Consanguinitas est vinculum ab eodem stipite descendendum carnali propagatione contractum. Per stipitem autem intelligendus est stipites propinquus, cuius virtus productiua aliquo modo manet in posteris, non stipites remotus. Prædictum quoque vinculum melius dicitur consanguinitas, quàm carnalitas, quoniam proximum quod in semen conuertitur est sanguis, secundum philosophum. Inter alia autem animalia consanguinitas locum non habet, quia eorum coniunctio non est ad amicitia vnitatem, sicut in homine.

2. ¶ At verò secundum philosophum octauo Ethicorū, Prædicta consanguinitatis communicatio triplex est. Vna secundum habitudinem principij ad principiatam, vt patris ad filium. Alia secundum habitudinem principij ad principium, vt filij ad partem. Tertia secundum habitudinem eorum quæ sunt ab vno principio inter se, vt fratrum adinuicem. Et quoniam punctus suo motu lineam causat, ipseque pater per propagationem quodammodo in prolem descendit: idcirco secundum tres has habitudines tres lineæ consanguinitatis sumuntur, videlicet linea descendentiū secundum primam habitudinem: linea ascendentium, iuxta secundam habitudinem: linea transversalium, secundum tertiam. Propagatio autem naturalis non quiescit in vno termino, sed est accipere patrem patris, & filium filij, & secundum talem progressum, diuersi gradus in vna linea reperiuntur. Gradus verò rei est pars eius. Non ergo est gradus propinquitatis, si desit propinquitas. Vnde nimia propinquitatis nimia quoque distantia gradus consanguinitates tollunt. Et ideo nulla persona ad seipsam facit gradum sed per comparisonem ad aliam. Et tamen diuersa est ratio

computandi gradus in diuersis lineis. Gradus namque consanguinitatis in linea ascendentium ac descendendum contrahitur ex hoc, quod vna persona ab alia propagatur, eorum inter quos gradus pensatur. Vnde secundum computationem canonicam atque legale, persona quæ primo ingressu propagationis occurrit vel ascendendo vel descendendo, distat ab aliquo in primo gradu, vt pater & filius: quæ verò vtrinque secundo occurrit distat in secundo gradu, vt auus & nepos: sicque deinceps. Consanguinitas autem existentium in linea transversali inde contrahitur, quod plures propagantur ex vno. Idcirco gradus consanguinitatis in hac linea computantur per comparisonem ad vnum principium. Diuersimode tamen. Nam legalis computatio attendit descensum à communi radice ex vtraque parte, sed canonica solum ex vna, illa videlicet, ex qua maior numerus graduum inuenitur. Et igitur frater & soror seu duo fratres attinent sibi in secundo gradu, secundum computationem legale: quia vterque à communi radice distat per vnum gradum. Et similiter filij duorum fratrum distant à se in quarto membro. Secundum comparisonem autem canonicam duo fratres attinet sibi in secundo gradu, quoniam neuter eorum distat à communi radice, nisi per vnum gradum. Filij verò fratrum in secundo membro attinent sibi. Et ergo secundum computationem legale, quanto aliquis gradu distat ab aliquo superiori, tanto distat à quolibet descendendum, & nunquam minus, nam propter quod vnumquodque tale & illud magis. Sumitur autem nunc linea non prout est simplex dimensio, quæ est prima species quantitatis: sed pro his, quæ linealiter disponuntur: quemadmodum vnitas post vnitatem in numero ordinatur. Et sicut in tali linea quælibet vnitas adiecta gradum facit: ita in linea consanguinitatis, sicque vna linea plures continet gradus.

¶ Consanguinitas demum dici potest maior seu minor dupliciter, scilicet intensiue ex ipsa natura consanguinitatis, & dimensiuè secundum quod quantitas consanguinitatis mensuratur ex personis, inter quas cōsanguinitatis propagatio procedit. Et hoc modo gradus consanguinitatis traduntur. Potest itaque duorum in eodem gradu consanguineorum vnus alicui tertio esse magis consanguineus intensiue quàm alius, quantum ipsi sunt illi tertio æque propinqui quantum ad gradum: vt pater & frater sunt vni in eodem gradu propinquo: & ta-

D. DIONYSII CARTHYSIANI  
men pater est idem magis propinquus intensiue, cum sit fili-  
us eius, quàm frater illius.

135

¶ *An consanguinitas de lege naturali impediat matrimonium .2. An  
gradus consanguinitatis matrimonium impediens sit ab ecclesia,  
usque ad quartum gradum taxandus. Articulus 181*

**C**onsanguinitas insuper quantum ad aliquas perso-  
nas, videlicet inter patrem & filiam, matrem quo-  
que & filiam, impedit matrimonium de iure natura-  
li. Filia enim naturaliter debet esse patri subiecta in  
omnibus. Et ideo innaturale est, vt sit ei socia in educatione  
prolis & regimine domus. Sed filius naturaliter obligatur ma-  
trem reuereri, quantum verò ad aliquas personas impedit  
matrimonium de iure diuino quod per moysen prohibuit cer-  
tas personas propter consanguinitatem à matrimonio: eas  
præfertim, quas oportet vel solitum est simul morari. Nisi e-  
nim inter personas domesticas interdicta esset matrimonij  
copula, magnus daretur concupiscentiæ aditus. Cum ergo sit  
matrimonium in remedium contra concupiscentiam datum  
conuenienter contrahi nequit inter quosdam propinquos.  
Quantum autem ad aliquos cōsanguinitas impedit matrimo-  
niū de iure per homines instituto ad augendū amicitiam, &  
multiplicandum confœderationem ac pacem inter homines  
cum homo ita afficitur propinquis coniugis suæ vt proprijs.  
Itaque secundum diuersa tempora consanguinitas secundū  
diuersos gradus matrimonium impediuit. In principio nam-  
que generis humani propter paucitatem hominum & neces-  
sitate multiplicationis eorum, non nisi pater & mater à ma-  
trimonio repellébatur. Postmodū autem multiplicatis homi-  
nibus tēpore Moysi plures personæ propter consanguinitatem  
prohibitæ sunt illiæ vez quæ cohabitare in vna familia soliti  
sunt, vt Rabbi Moyses dicit, ne daretur incentiuū libidini. Sed  
aliæ personæ propinquæ non erant prohibitæ, sed tempore  
nouę legis, quæ est lex amoris & spiritus, consanguinitas  
matrimonium impediuit vsque ad septimum gradum, &  
non vltra, quoniam post tantam distantiam non facile re-  
manſit memoria communis radicis: & etiam propter con-  
gruentiam septiformis gratiæ spiritus sancti, & hoc vt auge-  
retur inter homines dilectio mutua per multas personas ra-

SVMMAE FID. ORTHO. LIB. IIII 326

tionem consanguinitatis & affinitatis.

¶ *Nunc verò circa hæc vltima tempora restrictum est iu-  
diciū ecclesiæ vsq; ad quartum gradum, quoniam refrigescē-  
te charitate multorum propinqui post quartum gradum non  
plus diliguntur quàm personæ extraneæ. Et ergo per matri-  
monium est renouanda dilectio.*

¶ *Aduertendum autem, quod mundo assignantur ætates nō  
quo ad substantiam, sed quantum ad statum: ad similitudinem  
ætatis vnius hominis, cuius ætates variantur secundum nota-  
biles varietates in statu ipsius. Prima quippe ætas vocatur in-  
fantia, vsq; septennium durans. Secunda pueritia vsq; ad quar-  
tumdecimum annum. Tertia adolescentia vsq; ad annum vi-  
cesimum quintum. Et hæ ætates interdum computantur pro  
vna. Quarta est iuuentus ad quinquages. annū durans. Quin-  
ta senectus vsq; ad 59. Sexta dicitur senii, & durat vsq; ad vi-  
cesimum finem. Similiter in hoc mundo dicitur prima ætas ab Adam  
vsq; ad Noe, in qua fuit humani generis institutio & etiam la-  
psus. Secunda à Noe vsq; ad Abraham in qua fuit humani ge-  
neris destructio per diluuium & renouatio eius. Tertia ab A-  
braham vsque ad David, in qua lex & circumcisio datæ sunt.  
Quarta à David vsq; ad transmigrationem Babylonis, in qua  
lex floruit sub regibus & prophetis. Quinta à transmigratio-  
ne Babylonis vsq; ad Christum, in qua fuit populi captiuatio  
& liberatio. Sexta à Christo vsq; ad finem mundi, in qua fuit  
humani generis facta redēptio. Non itaque oportet, vt ætates  
prædictæ æqualem numerum annorum sortiantur: sicut nec  
ætates vnius hominis. Vltima enim ætas quandoque tantum  
durat vt aliæ omnes.*

136

¶ *An ex matrimonio consanguinei affinitas causetur 2. An maneat  
post mortem uiri inter relictam & consanguineos uiri 3. An  
ex illicito concubitu causetur affinitas 4. An ex spon-  
salibus causetur affinitas 5. An affinitas sit cau-  
sa affinitatis. Articulus 182.*

**A**micitia ergo, vt dictum est, in quadam cōmunicatio-  
ne fundatur. Naturalis autē communicatio duplici-  
ter fit, scilicet per carnis propagationem, & per con-  
iunctionem carnalem ad propagationem ordina-  
tam. Sicut itaque persona alteri per carnis propagationem,

coniuncta, quoddam naturalis amicitiae vinculum facit: ita si coniungatur per copulam carnalem, non tamen fit particeps eiusdem radicis & sanguinis, sed quasi ab extrinseco aduenit. Propter quod efficitur aliud genus vinculi, quod affinitas appellatur. Sed persona per carnis propagationem coniuncta manet in eo de genere vinculi seu attinentiae, non tamen in eodem gradu, de quo versus habetur: Mutat nupta genus, sed generata gradum.

2 ¶ Denique causa affinitatis est coniunctio viri atque uxoris. Ipsa autem coniunctio transit, & ratione praeteritionis habet quandam necessitatem, sicut praeterita. Unde sicut paternitas & filiatio non destruuntur propter subtractionem causae, cum illa praeterita sit, videlicet esse genitum: sed propter corruptionem subiecti in altero extremorum: sic affinitas manet manente uxore ad consanguineos viri, quavis mortuus sit vir, quoad illi manent cum quibus affinitas est contracta. Matrimonium enim & consanguinitas atque affinitas aliud non sunt, nisi quaedam relationes quae in actione, vel passione seu motu fundantur.

3 ¶ Praeterea quoniam affinitas ex carnali coniunctione causatur, idcirco fornicarius quoque concubitus affinitatem inducit, in quantum aliquid habet de naturali coniunctione: non autem concubitus contra naturam, quia non habet seminum commixtionem, quae possit prolem producere.

4 ¶ Sciendum verò, quod sicut sponsalia non habent perfectam rationem matrimonij, sed sunt praeparatio ad ipsum: ita non causant affinitatem, sed aliquid simile, quod dicitur publicae honestatis iustitia: quae impedit matrimonium sicut affinitas & consanguinitas, & secundum eisdem gradus ex institutione ecclesiae.

¶ Denique dictum est, quod attinentia quae est per carnis propagationem, manet in eadem specie, non autem quae per copulam carnalem contrahitur: sed fit aliud genus vinculi seu attinentiae. Unde iste modus contrahendi propinquitatem cum alio est quasi æquiuocus, & in aliam speciem cadens à sua causa: non autem primus. Et ergo affinitas non causat affinitatem, sicut consanguinitas consanguinitatem: nisi dicatur omnino aliud genus, vel secundum, aut tertium genus affinitatis. Secundum & tertium genus affinitatis olim erant prohibita ab ecclesia, propter publicae honestatis iustitiam, potius quam propter affinitatem, quia deficiunt à ratione verae affinitatis. Sed

SUMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 327  
modo prohibitio illa cessauit, & primum genus affinitatis prohibitum manet.

¶ An affinitas impediatur matrimonium 2. An habeat gradus 3. An gradus illi extendatur, sicut gradus consanguinitatis. Artic. 183.

**P**orro affinitas quae matrimonium praecedat, impedit contrahendum dirimitque contractum, eadem ratione quae consanguinitas. Quemadmodum enim consanguineos, sic & affines cohabitare necesse est. Si vero affinitas matrimonio superueniat, non valet ipsum dissolvere.

1 ¶ Amplius graduum distinctio directe & immediate competit consanguinitati, quoniam per carnis propagationem contrahitur. Sed affinitas à carnis propagatione mediante consanguinitate procedit, quae est causa affinitatis. Unde ad inueniendum gradum affinitatis est regula generalis, quod quoto gradu consanguinitatis attinet mihi vir, toto gradu affinitatis attinet mihi uxor.

2 ¶ Quia igitur gradus affinitatis sumitur secundum gradum consanguinitatis, tot sunt gradus affinitatis quot consanguinitatis. Facilius tamen & olim & nunc dispensatur in remotis gradibus affinitatis, quam consanguinitatis. Vinculum enim affinitatis minus est vinculo consanguinitatis.

¶ De filiis illegitimis 2. De poena eorum 3. An etiam ualeant legitimari. Articulus 184.

**Q**uadruplex dæmum est status filiorum, quidam enim sunt naturales & legitimi, ut ex matrimonio nati: quidam naturales & illegitimi, ut ex simplici fornicatione producti: quidam legitimi & non naturales, ut adoptiui: quidam nec legitimi, nec naturales, ut spurij, de stupro aut adulterio nati, tales namque nascuntur contra legem positiuam, legemque naturae.

1 ¶ Porro filij illegitimi duplex damnum incurrunt. Primo quia non admittuntur ad actus legitimos, scilicet ad officia vel dignitates, quae honestatem requirunt in agente. Secundo quia non succedunt in hereditate. Naturales verò filij succedere possunt in sexta parte tantum. Spurij autem in nulla. Parentes tamen de iure naturali tenentur eis prouidere, ad quod per episcopum sunt cogendi. Praedicta ergo damnantur illegitimi

D. DIONYSII CARTHUSIANI

filij pati dicuntur, non quod eis quicquam subtrahitur quod eis debitum fuit, sed quoniam eis non est debitum, quod alijs eis debitum esse potuisset, videlicet si illegitimi non essent.

3 ¶ Deniq; filij legitimi legitimantur ex hoc, quod per auctoritatem ecclesie predictis damnis non subiiciuntur. Suntq; sex modi legitimandi, duo secundum Canones: vt cum quis ducit in uxorem illam, ex qua filium illegitimum generauit, si non fuit adulterium. Secundus est per speciale indulgentiam & dispensationem domini Papae. Alij quatuor modi sunt civiles. Primus, dum pater filium naturalem curiae imperatoris offert. Secundus, cum pater in testimonio nominat eum legitimum heredem, & filius postmodum imperatori testimonium offert. Tertius, si nullus est filius legitimus, & ipsemet principi offerat se. Quartus est, quando in publico instrumento, vel cum trium testium subscriptione eum vocat legitimum, nec adiicit naturalem. Agnoscendum quoque, quod ignorantia excusat illicitum coitum, si non sit affectata. Et ergo qui bona fide conueniunt in facie ecclesie, licet sit impedimentum si ipsum ignorant, non peccant, nec filij illegitimi erunt. Si vero sciant, quamuis ecclesia quae impedimentum ignorat, sustinet eos: non excusantur a culpa, nec filij ab illegitimitate. Si autem non sciunt, & in occulto contrahunt non excusantur, eo quod talis ignorantia appareat affectata.

139

¶ Vtrum spiritualis cognatio impedit matrimonium 2. An talis propinquitas per solum baptismum contrahatur. Articulus 185.

Sicut praeterea per carnis propagationem accepit homo esse naturae, sic per sacramenta ecclesie suscipit esse spirituale gratiae: quod est ei quodammodo naturale in quantum est membrum ecclesie. Idcirco sicut carnalis, sic & spiritualis cognatio matrimonium impedit ex statuto ecclesie. Si enim praecessit matrimonium, impedit contrahendum, dirimitq; contractum. Sed si sequeretur, tunc non dirimit matrimonij vinculum. De actu tamen matrimonij est distinguendum. Vel enim spiritualis cognatio causa necessitatis inducitur, vt dum pater pueri infantem baptizat propter periculum mortis: & tunc ex nulla parte impedit matrimonij actum. Aut inducitur sine necessitate, sed ex ignorantia: & tunc

legitimus

si ille ex cuius actu inducitur, debitam diligentiam adhibuit, est idem iudicium sicut praedictum est. Si vero inducitur ex industria & praeter necessitatem: tunc ille ex cuius actu inducitur, perdit ius petendi debitum, quanuis reddere obligetur.

¶ Causa autem cur spiritualis cognatio matrimonium impedit est: quia multiplicationem amicitiae tollit, ipsa enim per se ad amicitiam est sufficiens.

2 ¶ Praeterea secundum probabiliorem & communiorem opinionem spiritualis cognatio non contrahitur nisi per duo sacramenta, videlicet per baptismum & confirmationem. Caechismus vero impedit matrimonium contrahendum, non autem dirimit contractum.

¶ Inter quos contrahatur spiritualis cognatio 2. An transeat a viro in foeminam 3. An a patre in filios. Artic. 186.

140

Denuque sicut in generatione carnali quis nascitur ex patre & filio: sic in spiritali regeneratione nascitur homo filius dei sicut patris, atque ecclesie sicut matris. Quenadmodum autem sacramentum conferens gerit personam dei: sic qui baptizatum de fonte sacro leuat, vel confirmandum tenet, habet personam ecclesie: ideo ad vtrumque spiritualis cognatio contrahitur.

2 ¶ Insuper aliquis potest fieri compater alicuius dupliciter Vno modo per actum alterius, scilicet baptizantis, vel suscipientis in baptismo filium eius: sicque spiritualis cognatio non transit a viro in coniugem, nisi ille sit filius uxoris, tunc enim vxor directe contrahit cognationem spiritualem, sicut & vir. Alio modo per proprium actum, vt dum filium alterius de fonte baptismatis leuat: & sic cognatio spiritualis transit ad mulierem carnaliter cognitam, quanuis non sit matrimonialiter iuncta, tunc enim sunt vna caro. Non autem si non sit mulier carnaliter cognita, sed inter patrem spiritualem, matremque spiritualem eiusdem non oritur spiritualis cognatio, quoniam alter per se sufficeret. Et ergo simul contrahere possunt. Cum infideli quoque non potest spiritualis cognatio contrahi, quia non pertinet ad mysticum corpus Christi.

141

3 ¶ Praeterea cum filius sit aliquid patris, & non econtra: idcirco spiritualis cognatio transit a patre in filios, & non vice versa. Tres igitur sunt spirituales cognationes, quarum vna paternitas nominatur, quae inter patrem spiritualem & filium

D. DIONYSII CARTHUSIANI

eius consistit. Alia compaternitas dicitur, quæ est inter patrem spiritualem & filium eius carnalem. Tertia verò vocatur spiritualis fraternitas, quæ est inter filium spiritualem filiosque carnales eiusdem patris. Et qualibet harum impedit matrimonium contrahendum dirimitque; contrafactum. Spiritualis tamen cognatio non habet gradum. Nam in eodem gradu attinet filius spiritualis filio naturali sui spiritualis patris, in quo attinet ei pater eius, mediante quo spiritualis cognatio transit.

141

De diffinitione adoptionis per quam est legalis cognatio 2. An ex adoptione impediatur matrimonium 3. Inter quos talis cognatio contrahatur. Art. 188.

54

**A**rs autem imitatur naturam, & supplet eius defectum. Et ergo per ius positivum, quod est ars æqui & boni, potest homo personam extraneam sibi in filium assumere, ad similitudinem filij naturalis, propter supplementum amissorum filiorum defectum. Ad quod adoptio instituta ceteris, & ideo taliter diffinitur: Adoptio est extraneæ personæ in filium aut nepotem, vel deinceps, legitima assumptio. Est verò adoptio duplex, videlicet perfecta quæ arrogatio dicitur, & naturalem filiationem perfecte imitatur. Per hanc enim adoptatus transit in potestatem adoptantis, & succedit ei ex intestato. Et hæc adoptio fieri nequit, nisi auctoritate principis, nec taliter adoptari valet qui sui iuris non est. Alia verò species adoptionis est imperfecta, quæ naturalem filiationem imperfectè sectatur. Non enim per eam transit adoptatus in potestatem adoptantis, nec succedit ei in bonis, neque tenetur ei adoptans aliquid in testamento relinquere. Hæc quoque adoptio fieri potest sine auctoritate principis, ex auctoritate magistratus: sicque adoptari potest, qui sui iuris non est. Sed primo modo adoptatus sine culpa sua priuari non potest quarta parte hæreditatis. Item qui sui iuris non est, vel qui nondum viginti quinque annos sortitus est, & mulier, adoptare non possunt: nisi ex concessione principis. Qui etiã perpetuum habet impedimentum generandi adoptare non potest, nam ratione suæ sterilitatis hæreditas ei ad propinquos ei pertinet.

2. At verò legalis cognatio, quæ per adoptionem inducitur, matrimonium impedit, secundum leges civiles & approbationem ecclesiæ: tales enim personas cohabitare oportet,

& ergo coniungi non debent, nec personæ consanguineæ.

2. Sciendum quoque, quod cognatio legalis est triplex. Prima quasi descendens, quæ contrahitur inter patrem adoptantem & filium adoptatum, & filium filij adoptivi & nepotem, & ita deinceps. Secunda, quæ est inter filium adoptivum & filium naturalem. Tertia est per modum affinitatis cuiusdam, quæ est inter patrem adoptantem atque uxorem filij adoptati, vel e contra. Et item inter filium adoptatum & uxorem patris adoptantis. Prima ergo & tertia perpetuo matrimonium impediunt. Secunda verò quoadiu manet in potestate patris adoptantis. Unde mortuo patre, vel filio emancipato, potest inter eos matrimonium esse, quando cohabitatio terminatur: tunc enim filius adoptivus & filia naturalis eiusdem patris contrahere possunt.

14

An secundæ nuptiæ sint licitæ 2. An sacramentales Articulus 189.

142

**M**ulier insuper, teste Apostolo, alligata est viro, quoadiu vivit vir eius. Unde mortuo viro vinculum matrimoniale cessat ac desinit, propter quod alteri nubit. Et ideo non solum secundæ nuptiæ, sed tertiæ quoque & quartæ, atque deinceps sunt licitæ.

2. Denique ea quæ ad sacramenti huius essentiam requiruntur, videlicet debitam materiam, cum sit inter personas legitimas: & debitam formam, ut pote expressus consensus interioris per verba de presenti. Nihilominus tale matrimonium aliquid imperfectionis sortitur respectu matrimonij primi. Non enim servatur in eo plena significatio matrimonij quæ est unio Christi & ecclesiæ, in qua unione non est divisio in plura. Et ideo benedictio subtrahitur, quando secundæ nuptiæ sunt secundæ ex parte viri ac coniugis, vel ex parte uxoris duntaxat. Nam si virgo contrahat cum eo qui aliam mulierem habuit, nuptiæ benedicuntur, salvatur enim quodammodo significatio etiam in ordine ad primas nuptias. Quavis enim Christus unam ecclesiam habeat sponsam, habet tamen plures personas desponsatas in ecclesia. Animã autem non potest esse spõsa alicuius quã Christi, cum dæmone nãque fornicatur, neque est ibi spirituale matrimonium. Idcirco dum mulier secundo nubit nuptiæ non benedicuntur, propter defectum sacramenti, quod unionem designat cum Christo.

T

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ An uterq; coniugum teneatur semper exaequo ad reddendum debitum etiam quandoq; non petenti propter verecundiam 2. An uir & mulier possint uotum emittere contra debitum matrimonij sine mutuo consensu 3. An temporibus sacris debitum petere sit mortale peccatum. Articulus 189.

143

**O**rdo naturæ & charitatis hoc habet, ut unumquodque prius in seipso perficiatur, & postmodum alteri de sua perfectione communicet. Et ergo licet uxor in viro potestatem habeat quantum ad virtutem generatiuam exigendi ab eo debitum, non tamen tenetur reddere cum detrimento incolumitatis proprii corporis. Extra quem casum tenetur uir semper uxori debitum reddere, etiam non petenti propter verecundiam: modo expressa signa in ea appareant voluntatis reddendi debitum, etiam festiuo tempore, saltem seruata debita honestate, quæ in talibus exigitur. Hoc enim est propter lubricum carnis diuinitus ordinatum, ut semper petenti debitum reddatur, ne aliqua occasio detur peccati. Et eadem ratione tenetur uxor viro petenti semper debitum reddere. Quia quantum ad hoc uir & mulier sunt æquales. Unde 1. Cor. 7. Mulier potestatem sui corporis non habet, sed uir: similiter autem & uir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.

2. ¶ Cum itaq; coniuges sibi inuicem teneantur in redditione debiti, non potest unus absq; consensu alterius continentiam uouere. Votum enim est de illis duntaxat bonis, quæ nostræ subiacent voluntati: qualia non sunt ea, in quibus unus tenetur alteri. Peccat proinde qui sic uouet & non debet seruare votum, sed agere poenitentiam de voto malefacto, etiam si tantum uouerit se redditurum quiddam debitum petenti, sed nunquam petiturum. Per hoc enim redderetur matrimonium alteri onerosum, dum oporteret semper unum onus petendi debitum subire. Et ob hoc 1. Cor. 7. dicitur. Ne fraudetis vos inuicem, nisi ex communi consensu ad tempus, ut uacatis orationi. Si uero ante contractum matrimonium emisisset uotum simplex castitatis, tenetur quiddam petenti debitum reddere: ipse autem exigere debitum sine petitione non potest.

3. ¶ Quauis uero semper oporteat petenti debitum reddere, saluis conditionibus supra memoratis, petere tamen in die festo peccatum est ad minus ueniale: grauius quidem si sola delectationis causa petatur. Reddit quippe carnalis delectatio, rationem deprimens, hominem ineptum ad spiritualia, qui-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 330  
 bus precipue intendendum est die festo. Non est autem peccatum mortale, quia petere debitum in die festo est circumspectum, non trahens in aliam peccati speciem, quare nec potest in infirmitate aggrauare. Si qua igitur carnis tetatio insurgat die festo oratione, ieiunio, vigiliisq; aut praeuenienda est aut retundenda.

¶ An animabus post mortem receptacula assignentur 2. An statim post mortem ad ipsa animæ deducantur 3. An de ipsis locis egredi ualeant 4. An limbus inferni sit idem quod sinus Abrae 5. An limbus sit idem quod infernus damnatorum 6. An limbus patrum sit idem quod limbus puerorum 7. An tot receptacula debeant distingui. Ar. 190.

144

**C**um scriptura sacra attribuat deo (qui est substantia spiritualis omnium prima) locum corporeum (supra mundum, coelum uidelicet Psalm. attestante: Coelum mihi sedes est, omnino credendum est animas quæ sunt in participatione perfectæ deitatis, in celo esse. Quæ autem à participatione huiusmodi impediuntur, loco contrario deputari. Quod licet à nobis pro statu huius uisus plene cognosci non possit, tamen quia secundum Aug. 3. de trinitate, & Grego. 4. dialogo, corporalia gubernantur à deo mediantibus spiritualibus, & secundum philosophos, ordo mobilium pensatur secundum ordinem substantiarum separatarum: consequens profecto est, ut dignioribus substantiis digniora corpora adaptentur. Conuenit enim anima separata cum corpore cui deputatur, & si non secundum similitudinem alicuius sensibilis qualitaris, conuenit tamen secundum quiddam per quandam proportionabilitatem. Animæ spiritualiter illuminatæ conueniunt cum corporibus luminosis, offuscatae uero per culpam cum locis tenebrosis. Quibus dum se agnoscunt animæ deputari: vel gaudio afficiuntur, vel dolore.

¶ Quemadmodum uero grauius & leuia sublato impedimento, protinus in suum quæque locum feruntur: ita & animæ vinculo carnis abrupto, illico uel in infernum demerguntur, uel in coelum euolant, nisi obstat peccatum aliquod ueniale purgandum. Testatur hoc Paulus 2. Cor. 5. Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra huius habitatio dissoluatur, quæ ædificatio ne ex deo habemus, domum non manufactam, sed æternam in caelis. Qui & Philipensibus scribens: Cupio, inquit, dissolui, &

D. DIONYSII CARTHUSIANI

esse cum Christo. Hoc autem frustra peteret, si existimaret animam à corpore solutam non confestim in cœlum migraturam. Sed & diues epulo Lucæ 16. defunctus in inferno, animam Lazari in sinu Abrahæ vidisse perhibetur. Nam cum sint animæ singulæ à deo creatæ, nunc quidem sola singulari retributione in abditis illis receptaculis, cœlo videlicet, vel inferno continentur, licet aliter nunc quàm post diem nouissimū: quia nunc sine corpore, tunc verò simul cum corpore, vel beatitudine perfruentur, vel affligentur miseria. Quæ quidem corpora propter mutuam continuationem adinuicem (nam secundum ea verum est dicere, quod dicitur Act. 17. q̄ deus ex vno fecit omnium hominum genus) congruum est simul omnia glorificari, vt & in ipsa carne gaudeant secundum B. Gregorium quarto dialogo, in qua dolores pro domino cruciatuq; pertulerunt. Et eodem modo dicendum est de dānatis.

3 ¶ Et quia secundum B. Augustinum in libro de cura pro mortuis agenda, alij sunt humanarum limites rerum, alia diuinarum signa virtutum, alia quæ naturaliter, & alia quæ inuisibiliter fiunt. Quauis animæ suis deputatæ locis, inde simpliciter, vel secundum consuetum naturæ cursum non exeant, tamen secundum ordinem diuinæ providentiæ, quandoq; ad tēpus egredi possunt, dum vel ad eruditiōem hominū, vel terrorem permittuntur viuētibus apparere, aut etiam suffragia expectant, quantum ad illos qui purgatorio detinentur, vt probat per multa exēpla B. Greg. quarto dialogo. Et B. Aug. li. de cura pro mortuis agenda de Felici martyre, qui ciuibus Nolanis visibiliter apparuit cum à barbaris oppugnarentur. Quòd autem sancti (qui etiam cum hic viuerent miraculorum gratia claruerunt, & ob id verisimile est viuētibus posse apparere cum velint) non semper apparent viuīs, iis etiam quos hic habuerunt charissimos: fieri putandum est propter conformitatem voluntatis eorum ad dispositionem diuinam, quæ nouit quatenus huiusmodi apparitiones viuētibus, vel obsint, vel expediant: vel quia in purgatorio pœnis oppressi de sua magis miseria doleant, quàm vt curent aliis apparere, nam etiam cum viuētibus apparent, nec gaudij diminutionē patiuntur beati, nec dānati vllam pœnarum suarū sentiunt reuelationē eo q̄ se agnoscāt sic semper latis aut tristibus locis addictos, vt nisi ad momentum nutu creatoris inde nequeant exire.

4 ¶ Cæterum iustorū animæ post mortem non semper ean-

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 331

dē requiem habuerunt. Quia post Christi aduentū habent plenam requiē diuina visione fruētes, sed ante aduentum Christi habebant tantū immunitatem pœnæ absq; quiete desiderij per consecutionē finis. Erat proinde idem locus saltem per accidens, quo ante aduentū Christi delatæ sunt animæ iustorū & quo nunc deferuntur, videlicet limbus inferni & sinus Abrahæ. Qui propter requiē ad quā Abrahæ fides transmittēbat: accedentē enim ad deū oportet credere, Heb. 2. sinus Abrahæ diceretur, & limbus inferni propter carentiā beatificæ visionis. Hæc tamen identitas post Christi aduentū est cassata. Non autē vnitati accidentali repugnat, q̄ nusq̄ in sacris literis sinus Abrahæ in malū accipitur propter requiē, & limb⁹ inferni siue infernus nūquam in bonum propter defectum. Nā cum ante aduentum Christi, requies sanctorū haberet defectum quietis adiunctum, dictus est infernus & limbus, tantū enim ibi nō videbatur deus. Nunc verò cōpletā post Christi aduentum sanctorum requie, citra omnis defectus admixtionem eadē quies non infernus dicitur, sed sinus Abrahæ. Ad quē etiam ecclesia fideles suos orat perducī. Est enim nunc requies beatorū pauperū, quorum est regnū cœlorum, vt dicit quēdā glossa Luc. 16 super illud. Factū est vt moreretur diues. 5. Quauis verò probabile sit eundē esse locum, vel continuū secundum sitū, limbū inferni & infernū damnatorum, ita tamen q̄ quædā superior inferni pars limbus patrū dicatur, decebat enim sanctos patres qui minimum quid habebāt de ratione culpæ supremū & minus tenebrosū locū habere præ iis, qui illic puniebātur, nequaquā tamen dubitandū est limbum patrum & infernum damnatorum secundū qualitatem locorū, porro fuisse distinctas. Quia in inferno est pœna & sensibilis & æterna: quarum neutra erat in limbo, vbi tēporaliter tantū detinebantur absq; omni sensibili dolore. Vnde euoluto decreto à deo tempore, Christus infernū mordens non absorbens, expoliauit limbū, patres antiquos secum inde in cœlū tranduxit. Inter quos & Job fuisse credendū est, non obstante q̄ de se dixerit 17. cap. In profundissimum infernū descendit anima mea: hoc quippe, vel de limbo patrum dixisse putandus est, qui & profundissimus est in comparatione ad alia loca nō pœnalia, in quantum sub eodē includitur omnis locus pœnarū. Vel secundū Aug. 12. super Gen. ad literā, dicendum quod iustus homo timuerit ne tristitia nimia sic perturbaretur, vt non ad requiem bono-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

rum, sed ad inferos iret peccatorum. Quare huiusmodi verba sicubi de iustis hominibus dicta legantur, credendum est timendum potius affectum significare, quam aliquid pro vero assertum.

¶ Sed & patrum & puerorum in solo originale decendenti eundem fuisse locum secundum situm, non videtur improbabile. Fuerunt tamen absque dubio distincti secundum qualitatem poenae, vel praemij. Nam patribus aderat spes vitae beatae ut pote in quibus & fides & gratiae lumen resplendebat, quorum nullum erat in pueris. In patribus enim originalis culpa expiata erat, secundum quod erat infectiva personae remanente impedimento ex parte naturae, pro qua nondum satisfactum erat. In pueris vero obstaculum erat, & ex parte personae, & ex parte naturae. Unde quantum ad dilationem gloriae mitior erat poena patrum quam puerorum. Nam quod Augustinus dicit in Eucherii, mitissimam esse poenam puerorum, intelligendum est per comparationem ad poenas, quae pro peccatis personalibus infliguntur.

¶ Licet vero omnibus animalibus, quando in carne sunt, debeatur (sub infinitis etiam gradibus meritorum & culparum) unus locus merendi & demerendi: propter unitatem status: est enim eiusdem posse mereri & demereri, tamen eorum qui recipiunt pro meritis, vel poenam, vel praemium, sicut sunt status diversi: ita sunt & receptacula diversa. Nam anima, vel est in statu recipiendi finale praemium, vel est in statu quo impeditur ab illo. Si primum hoc est dupliciter. Vel quantum ad bonum, & sic, quia secundum Dionysium 4. cap. de Divinis nominibus, & Philosophum 2. Ethico, bonum contingit tantum uno modo, malum autem multipharie, est tantum unum receptaculum, videlicet paradysus coelestis. Terrestris enim, quo deducti sunt Enoch & Helias, magis spectat ad statum viatoris, quam ad statum recipientis pro meritis. Si enim quantum ad malum, sic ratione actualis culpa est infernus, proprius quidem daemonum ac damnatorum locus, ubi pro meritis recipiant retributionem. Quamvis etiam daemones aere hunc caliginosum inhabitare beatus Petrus asserat pro hominum exercitio usque ad diem iudicij, sicut & animae separatae quandoque in loco habitationis nostrae puniuntur propter nostram instructionem ut eorum poenas videtes a culpis retrahamur. Ratione vero originalis culpa (in qua cum solo veniali peccato nemo discedit) est limbus puerorum, qui neque quoad personam, neque quoad naturam a peccato originali purgantur. Si vero est in statu quo impeditur a consecutione finalis retributionis, hoc est, vel

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 332